



Estado de Minas Gerais

Anexo 201X - Demonstrativo dos Resultados Primários e Nominais

Período: 2º Quadrimestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	25.102.801,71	7.038.470,54	13.898.544,39	8.927.235,49	16.735.201,14	12.582.078,70
RECEITAS DE CAPITAL	3.270.362,42	708.590,00	1.266.390,00	1.324.817,23	2.180.241,61	807.282,00
SUBTOTAL	28.373.164,13	7.747.060,54	15.164.934,39	10.252.052,72	18.915.442,75	13.389.360,70
(-) DEDUÇÕES	5.230.266,14	1.534.845,52	3.028.143,28	2.084.093,99	3.486.844,09	1.986.454,29
Receitas de Operações de Créditos	977.214,47	500.000,00	1.000.000,00	651.476,31	651.476,31	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	639.630,47	21.800,00	43.800,00	256.101,53	426.420,31	29.997,43
Alienação de Bens	0,00	2.990,00	6.490,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.414,99
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.613.421,21	1.010.055,52	1.977.853,28	1.176.516,15	2.408.947,47	1.956.456,86
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.142.897,99	6.212.215,02	12.136.791,11	8.167.958,73	15.428.598,66	11.402.906,41

Despesas Fiscais	Resultado Primário								
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		
DESPESAS CORRENTES	18.429.832,47	6.143.277,49	12.286.554,98	6.584.864,59	12.935.951,10	6.917.359,23	11.777.063,96	7.639.283,90	
(-) Juros e Encargos da Dívida	42.012,03	14.004,01	28.008,02	42.000,00	42.000,00	17.152,21	17.152,21	0,00	
SUBTOTAL	18.387.820,44	6.129.273,48	12.258.546,96	6.542.864,59	12.893.951,10	6.900.207,02	11.759.911,75	7.639.283,90	
DESPESAS DE CAPITAL	5.417.671,79	1.805.890,60	3.611.781,19	2.031.737,15	4.336.981,10	3.344.949,16	4.000.355,22	694.956,02	
(-) Deduções	47.254,94	15.751,65	31.503,29	42.000,00	42.320,10	20.245,73	20.284,47	241.843,17	
Amortização de Dívida	47.254,94	15.751,65	31.503,29	42.000,00	42.320,10	20.245,73	20.284,47	241.843,17	
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	23.758.237,29	7.919.412,43	15.838.824,86	8.532.601,74	17.188.612,10	10.224.910,45	15.739.982,50	8.092.396,75	
RESULTADO	-23.758.237,29	-7.919.412,43	-15.838.824,86	-8.532.601,74	-17.188.612,10	-10.224.910,45	-15.739.982,50	-8.076.981,76	
RESULTADO	-20.144.816,09	-6.909.356,91	-13.860.971,58	-7.356.085,59	-14.779.664,63	-9.048.394,30	-13.331.035,03	-6.135.939,89	
RESULTADO	-615.339,30	-1.707.197,41	-3.702.033,75	-364.643,01	-1.760.013,44	-2.056.951,72	-311.383,84	3.310.509,66	

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-14.397,76	0,00	-631.269,30	-631.269,30	-616.871,54
(-) Disponibilidade de Caixa	5.469.155,85	7.204.858,90	7.433.873,91	229.015,01	1.964.718,06
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	176,00	15.538,76	-1.846,81	-17.385,57	-2.022,81
(+) Restos a Pagar Processados	-112.972,08	-7.874,46	-7.148,00	726,46	105.824,08
(II) Dívida Consolidada Líquida	5.341.962,01	7.212.523,20	6.793.609,80	-418.913,40	1.451.647,79
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	5.341.962,01	7.212.523,20	6.793.609,80	-418.913,40	1.451.647,79